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BUXORO TARIXIY MARKAZIDAGI MEROS 
OBYEKTLARINING TURISTIK SIGʻIM 
IMKONIYATLARI
Tolibova Shaxrizoda
Buxoro davlat universiteti 
Turizm va mehmonxona xoʻjaligi yoʻnalishi 
1-kurs magistranti

Annotatsiya. Buxoro tarixiy markazidagi madaniy meros obyektlarining turistik sig‘im imkoniyatlari tahlil 
qilingan. Xususan, Minora Kalon va Masjidi Kalon ansambllari misolida mazkur obyektlarning turistlarni qabul 
qilish salohiyati baholangan. Tadqiqot jarayonida Cifuentes metodologiyasiga tayangan holda dala kuzatuvlari 
asosida fizik va haqiqiy sig‘im ko‘rsatkichlari aniqlangan. Shuningdek, iqlim omillariga bog‘liq tuzatish 
koeffitsiyentlari hisoblab chiqilib, ularning turistik sig‘imga ta’siri baholangan. Olingan natijalar asosida Buxoro 
tarixiy markazidagi meros obyektlaridan samarali va barqaror foydalanishni ta’minlashga qaratilgan ilmiy taklif 
va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: turistik sig‘im, fizik sig‘im, haqiqiy sig‘im, madaniy meros obyektlari, meros obyektlarini 
boshqarish, YUNESKO Jahon merosi, Cifuentes modeli, barqaror turizm.

Аннотация. Проведён анализ возможностей туристической вместимости объектов культурного 
наследия исторического центра Бухары. На примере ансамблей Минарет Калян и Мечеть Калян оценён 
потенциал данных объектов по приёму туристов. В ходе исследования на основе полевых наблюдений с 
использованием методологии Сифуэнтеса определены показатели физической и реальной туристической 
вместимости. Кроме того, рассчитаны корректирующие коэффициенты, связанные с климатическими 
факторами, и оценено их влияние на уровень туристической нагрузки. На основе полученных результатов 
разработаны научные предложения и рекомендации, направленные на обеспечение эффективного и 
устойчивого использования объектов наследия исторического центра Бухары.

Ключевые слова: туристическая вместимость, физическая вместимость, реальная вместимость, 
объекты культурного наследия, управление объектами наследия, Всемирное наследие ЮНЕСКО, 
модель Сифуэнтеса, устойчивый туризм.

Abstract. The tourism carrying capacity of cultural heritage sites located in the Historic Centre of Bukhara 
is analysed. In particular, the visitor reception capacity of the Kalyan Minaret and Kalyan Mosque ensembles 
is assessed. Based on field observations and the application of the Cifuentes methodology, indicators of 
physical and real carrying capacity are determined. In addition, correction factors related to climatic conditions 
are calculated, and their influence on tourism carrying capacity is evaluated. Based on the obtained findings, 
scientific recommendations and proposals aimed at ensuring the efficient and sustainable use of heritage sites 
within the Historic Centre of Bukhara are developed.

Keywords: tourism carrying capacity, physical carrying capacity, real carrying capacity, cultural heritage 
sites, heritage site management, UNESCO World Heritage, Cifuentes model, sustainable tourism.

K I R I S H
Xalqaro turizm so‘nggi o‘n yillikda jahon iqtisodiyotining eng jadal rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga 

aylandi. Global miqyosda xalqaro turizm tushumlari 1,9 trillion AQSH dollarini tashkil etib, bu 2024-yilga 
nisbatan 5 foizga ko‘pdir [1]. Sayohat va turizmning ulushi global iqtisodiyotning 9,8 foizini tashkil etdi. Mahalliy 
sayyohlar 5,63 trillion AQSH dollari miqdorida mablag‘ sarfladilar, bu esa 2024-yilga nisbatan 3,7 foizga 
o‘sganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, xalqaro sayyohlarning xarajatlari yiliga 3,2 foizga oshib, 2,02 trillion AQSH 
dollariga yetdi [2]. Shuningdek, moliyaviy ko‘rsatkichlar ham rekord darajaga yetib, turizm eksporti daromadlari, 
jumladan, yo‘lovchi transporti xizmatlari bilan birgalikda, 2024-yilda 1,9 trillion AQSH dollarini tashkil etdi. Bu 
esa pandemiyagacha bo‘lgan darajadan taxminan 3 foizga yuqoridir [3].

O‘zbekiston ham global turizm rivojlanishi tendensiyalariga faol qo‘shilmoqda. 2025-yilda mamlakatga 
tashrif buyurgan xorijiy sayyohlar soni 11,7 million nafarga yetib, 2024-yilga nisbatan sezilarli o‘sish kuzatildi [4]. 
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Turizm xizmatlari eksporti hajmi ham oshib, 2024-yildagi 3,52 milliard AQSH dollaridan 2025-yilda 4,8 milliard 
AQSH dollariga yetdi. “O‘zbekiston–2030” strategiyasida 20 million xorijiy sayyohni jalb etish va 6 milliard AQSH 
dollarlik turizm eksportiga erishish ustuvor maqsad sifatida belgilangan [5]. Ushbu o‘sishning asosiy omillaridan 
biri mamlakatning boy madaniy-tarixiy merosi bo‘lib, sayyohlarning asosiy qismi Samarqand, Buxoro va Xiva 
kabi Buyuk Ipak yo‘li bo‘ylab joylashgan tarixiy shaharlarga tashrif buyurmoqda.

Buxoro viloyati mamlakat turizm tizimida muhim o‘rin egallaydi. Ipak yo‘li bo‘ylab joylashgan ushbu qadimiy 
shahar ikki ming yildan ortiq tarixga ega bo‘lib, O‘rta Osiyodagi eng yaxshi saqlanib qolgan tarixiy markazlardan 
biri hisoblanadi [6]. Shahar o‘zining tarixiy-me’moriy muhitini deyarli to‘liq saqlab qolganligi bilan ajralib turadi. 
Aynan shu jihatlar Buxoroning O‘rta Osiyo shaharsozligining noyob namunasi ekanligini tasdiqlaydi [7]. 1993-
yildan buyon Buxoro UNESCO Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan bo‘lib, bu uning xalqaro miqyosdagi ahamiyatini 
yanada oshirmoqda.

Turistik sig‘im masalasi xalqaro ilmiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan bo‘lib, u hududlarning barqaror 
rivojlanishida muhim omil sifatida qaraladi. Xususan, Ramesh Kumar Srivastava o‘z tadqiqotlarida turistik 
sig‘imni nafaqat hududning jismoniy imkoniyatlari, balki ekologik, ijtimoiy va boshqaruv omillari bilan uzviy 
bog‘liq holda baholash zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, turistik oqimning me’yoriy darajada boshqarilishi 
tarixiy va madaniy meros obyektlarini asrash hamda ulardan samarali foydalanishga xizmat qiladi.

Shuningdek, Saverio Cifuentes tomonidan ishlab chiqilgan metodologiya turistik sig‘imni aniqlashda 
eng ko‘p qo‘llaniladigan yondashuvlardan biri hisoblanadi. Ushbu modelga ko‘ra, obyektning fizik sig‘imi, 
haqiqiy sig‘imi va samarali foydalanish darajasi turli cheklovchi omillar (iqlim, boshqaruv, infratuzilma) asosida 
bosqichma-bosqich aniqlanadi. Bu esa turistik hududlardan oqilona va barqaror foydalanish imkonini beradi.

Bundan tashqari, Richard W. Butler tomonidan ilgari surilgan turistik hududlar hayotiy sikli nazariyasida 
ham sig‘im masalasiga alohida e’tibor qaratiladi. Unga ko‘ra, turistik hududlarda tashrif buyuruvchilar sonining 
keskin ortishi ma’lum bosqichda hududning jozibadorligiga ta’sir ko‘rsatishi va boshqaruv yuklamasini 
oshirishi mumkin. Shu sababli, turistik oqimni boshqarish va sig‘imni ilmiy asosda belgilash barqaror turizmni 
ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi.

Mazkur tadqiqot Buxoro tarixiy markazidagi ikki muhim tarixiy obyekt — Minorai Kalon ansambli va Masjidi 
Kalon misolida fizik sig‘im (Physical Carrying Capacity — PCC) hamda haqiqiy sig‘im (Real Carrying Capacity 
— RCC) ko‘rsatkichlarini dala tadqiqotlari asosida aniqlashni maqsad qiladi. Tadqiqot natijalari mazkur obyektlar 
uchun ilmiy asoslangan sayyohlar oqimini boshqarish bo‘yicha qarorlar qabul qilishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik sigʻim tushunchasining shakllanishi va rivojlanishi
Turistik sigʻim (Tourism Carrying Capacity – TCC) tushunchasi dastlab ekologiya va tabiatni muhofaza 

qilish sohasida qoʻllanilgan boʻlsa-da, keyinchalik turizm fanida mustaqil metodologik yoʻnalishga aylandi. 
Srivastavaning taʼkidlashicha, TCC oʻz mohiyatiga koʻra “maʼlum bir hududda turistik faoliyatning salbiy 
oqibatlarini yuzaga keltirmasdan qabul qilinishi mumkin boʻlgan ziyoratchilarning maksimal soni”ni anglatadi 
[8]. Ushbu taʼrif vaqt oʻtishi bilan kengayib, ekologik, ijtimoiy va boshqaruv chegaralarini ham oʻz ichiga oldi [9].

Metodologik jihatdan bugungi kunda eng keng tarqalgan yondashuv Cifuentes tomonidan IUCN (Tabiatni 
muhofaza qilish xalqaro ittifoqi) uchun ishlab chiqilgan uch bosqichli model hisoblanadi [10]. Ushbu model 
fizik sigʻim (PCC), haqiqiy sigʻim (RCC) va samarali sigʻim (ECC) bosqichlarini oʻz ichiga olib, har bir keyingi 
bosqich oldingi bosqich qiymatining tuzatish koeffitsiyentlari orqali hisoblangan natijasini ifodalaydi. Aylanish 
koeffitsiyenti tushunchasini metodologiyaga birinchi boʻlib Boullon kiritgan boʻlib, u “kunlik ochiq soatlar / oʻrtacha 
tashrif davomiyligi” formulasini taklif qilgan [11]. Mazkur formula hozirgi kunda ham barcha TCC tadqiqotlarining 
asosiy hisoblash vositalaridan biri boʻlib qolmoqda [9; 13].

Madaniy meros destinatsiyalarida TCC tadqiqotlari
Xalqaro miqyosda TCC metodologiyasini madaniy meros obyektlarida qoʻllash boʻyicha tadqiqotlar soni 

soʻnggi oʻn yilliklarda sezilarli darajada oshdi. Magablih va Al-Shorman Iordaniyadagi Petra YUNESKO meros 
obyektida fizik sigʻimni hisoblash boʻyicha muhim tadqiqot oʻtkazdilar [12]. Boullon modelidan foydalangan 
holda hisoblangan natijalarga koʻra, Petra uchun oylik sigʻim 16 200 ziyoratchini tashkil etgan, biroq ushbu 
koʻrsatkich yanvar oyidan tashqari barcha fasllarda yuqori darajada kuzatilgani aniqlangan [13]. Tadqiqot tarixiy 
obyektlarda sayyohlar oqimini mavsumiy jihatdan muvozanatli taqsimlash zarurligini koʻrsatdi.

Diniy va ziyoratgoh maqomidagi meros obyektlari uchun maxsus TCC hisoblash metodologiyasini Jangra 
va Kaushik (2017-yil) Hindistonning Kurukshetra shahridagi Braham Sarovar obyektida sinovdan oʻtkazdilar 
[14]. Ular IUCN formulasi asosida beshta koʻrsatkich — maydon, avtoturargoh, hojatxona, ichimlik suvi va 
yoʻlaklar boʻyicha alohida PCC hisob-kitoblarini amalga oshirib, obyektning kunlik maksimal sigʻimi 567 534 
ziyoratchini tashkil etishini aniqladilar [15]. Ushbu tadqiqotning metodologik hissasi shundan iboratki, turli 
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funksional zonalar uchun bir kishiga moʻljallangan maydon meʼyorlari (1 m² dan 10 m² gacha) tabaqalashtirilgan 
holda qoʻllanilgan.

Erdogan Turkiyaning Amasya shahridagi koʻp funksiyali YUNESKO meros obyektida Cifuentes modelini 
zamonaviy meros kontekstiga muvaffaqiyatli moslashtirib, PCC, RCC, ECC va ijtimoiy sigʻim (SCC) 
koʻrsatkichlarini birgalikda hisoblagan [16]. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, umumiy sigʻim yetarli boʻlgan 
holatlarda ham ayrim zonalarda tashrif buyuruvchilar sonining yuqori darajada toʻplanishi kuzatilishi mumkin. 
Bu esa zonalar boʻyicha sigʻimni alohida boshqarish muhimligini tasdiqlaydi [17]. Bundan tashqari, Makhadmeh 
va hammualliflar Iordaniyaning dekapolis shaharlaridan biri — Jerash (Gerasa) arxeologik obyektida GAT 
modellashtirish yordamida sigʻimni hisoblash metodologiyasini ishlab chiqdilar hamda turistlar oqimining 
meʼmoriy yodgorliklarni saqlash va boshqarish jarayonlariga taʼsirini baholadilar [18].

Sayyohlik sigʻimining nazariy asoslari, TALC modeli va ijtimoiy yondashuv
Turistik sigʻim muammosi faqat miqdoriy koʻrsatkichlar bilan cheklanmaydi. U turistik destinatsiyaning hayot 

sikli (TALC) bilan chambarchas bogʻliq. Butler tomonidan taklif etilgan TALC modeli kashfiyot, jalb etish, rivojlanish, 
konsolidatsiya, turgʻunlik va tanazzul bosqichlari orqali turistik sigʻimning oʻzgarishi destinatsiya rivojlanishiga 
qanday taʼsir koʻrsatishini tushuntiradi [19]. Doxey esa mahalliy aholining sayyohlarga munosabatini ifodalovchi 
“Bezovtalanish indeksi” (Irridex) modelini ishlab chiqib, sigʻim darajasining oʻzgarishi ijtimoiy munosabatlarga 
ham taʼsir koʻrsatishini asoslab berdi [20]. YUNESKO, ICCROM, ICOMOS va IUCN tomonidan ishlab chiqilgan 
“Jahon merosi kontekstida taʼsir baholash boʻyicha qoʻllanma” Buxoro kabi YUNESKO obyektlarida sigʻimni 
baholashning huquqiy va metodologik asoslarini belgilaydi [21]. Ushbu hujjat sayt boshqaruvchilari uchun 
sigʻimni hisoblash va monitoring qilishning muhim ahamiyatini taʼkidlaydi.

Oʻzbekiston va Buxoro kontekstida tadqiqotlar
Oʻzbekiston, xususan, Buxoro shahridagi tarixiy meros obyektlarida TCCni oʻlchashga qaratilgan maxsus 

tadqiqotlar hozircha cheklangan. Mavjud ishlar asosan meros turizmining umumiy rivojlanish masalalari yoki GAT 
texnologiyalari yordamida marshrutlarni optimallashtirishga qaratilgan. Kilichov va hammualliflar Buxorodagi 
meros turizmini rivojlantirishda GAT texnologiyalaridan foydalanib, sayyohlik marshrutlarini optimallashtirish 
modelini taklif qildilar, biroq konkret sigʻim koʻrsatkichlarini oʻlchamaganlar [22]. Khamidov va Khayrullaeva esa 
Buxoro viloyatida barqaror turizmni rivojlantirish masalalarini oʻrganib, turistik infratuzilmani takomillashtirish 
hamda obyektlardan samarali foydalanish zarurligini asoslab berdilar [23].

Mazkur adabiyotlar sharhidan kelib chiqadigan xulosa shundan iboratki, Cifuentes metodologiyasi xalqaro 
miqyosda meros obyektlarida samarali qoʻllanilayotgan boʻlsa-da [9; 11; 12; 13], Buxoro tarixiy markazidagi 
alohida obyektlar uchun dala tadqiqotlariga asoslangan miqdoriy sigʻim oʻlchovlari yetarli darajada amalga 
oshirilmagan. Ushbu tadqiqot aynan mazkur ilmiy yoʻnalishni rivojlantirish va mavjud tadqiqotlar bazasini 
boyitish maqsadini koʻzlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Amalga oshirilgan tadqiqotda o‘zaro bir-birini to‘ldiruvchi bir qator ilmiy metodlardan foydalanildi. Kuzatuv 

metodi doirasida har bir obyekt bo‘yicha kamida 50 nafar ziyoratchi bevosita monitoring qilinib, ularning kirish 
va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda o‘rtacha tashrif davomiyligi hisoblab chiqildi. O‘lchov metodi asosida 
obyektlarning maydon ko‘rsatkichlari GPS qurilmalari yordamida joyida aniqlanib, kadastr hujjatlaridagi 
ma’lumotlar bilan solishtirildi.

Hujjatlar tahlili metodi orqali kadastr ma’lumotlari, obyekt ma’muriyati tomonidan taqdim etilgan texnik 
hujjatlar hamda O‘zgidromet tashkilotining ko‘p yillik iqlimiy statistik ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Miqdoriy tahlil 
metodi yordamida dala tadqiqotlari jarayonida yig‘ilgan ma’lumotlar Saverio Cifuentes tomonidan ishlab 
chiqilgan metodika asosida matematik hisob-kitoblar orqali qayta ishlanib, fizik sig‘im (PCC) va haqiqiy sig‘im 
(RCC) ko‘rsatkichlari bosqichma-bosqich aniqlandi.

Tadqiqotning yakuniy bosqichida qiyosiy tahlil metodi qo‘llanilib, olingan natijalar xalqaro miqyosdagi 
meros obyektlarida olib borilgan o‘xshash tadqiqotlar, xususan, Erdoğan, Magablih, Al-Shorman hamda Jangra 
va Kaushik tomonidan amalga oshirilgan izlanishlar natijalari bilan solishtirildi va baholandi [11; 12; 13].

Ma’lumotlarni yig‘ish jarayoni ikki asosiy yo‘nalishda amalga oshirildi. Birinchidan, GPS o‘lchov qurilmalari 
hamda kadastr hujjatlari asosida obyektlarning aniq maydon ko‘rsatkichlari belgilandi. Ikkinchidan, har bir 
obyektda kamida 50 nafar ziyoratchi kuzatilib, ularning kirish va chiqish vaqtlari qayd etildi hamda o‘rtacha 
tashrif davomiyligi aniqlandi.

Fizik sigʻim (PCC) formulasi
Fizik sigʻim quyidagi formula asosida hisoblandi [9; 14]:
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Bu yerda:

Belgilar izohi:

Belgi Ma’nosi Bir kishiga maydon (a)

E Ochiq maydon (hovli) 3,0 m²

G Yopiq yoki ichki zal 2,0 m²

H Tor yoʻlak (< 2 m) 1,2 m²

I Minora yoki tor koʻtarilish qismi 1,1 m²

K Hovuz yoki suv maydoni (ayiriladi) 3,0 m²

L Bogʻ yoki gulzor maydoni (ayiriladi) 3,0 m²

a qiymatlari Jangra va Kaushik va Cifuentes tavsiyalariga asoslangan [9; 13].
Haqiqiy sigʻim (RCC) formulasi
Haqiqiy sigʻim PCC ga iqlim va savdo zonasi tuzatish koeffitsientlari tatbiq etilishi orqali hisoblandi [9; 11]:

Bu yerda M - savdo rastasi, N - muzey eksponati, O - xizmat texnik zonasi maydoni;  - yiliga 35°C 
dan yuqori kunlar soni (82 kun), ​ - yiliga 0°C dan past kunlar soni (30 kun) Oʻzgidromet maʼlumotlari 
asosida [9].

Natijada umumiy iqlim koeffitsiyenti = 71.16% qabul qilindi, yaʼni PCC ning 28.84 %i iqlim cheklovlari 
sababli kamaytirildi.

Yillik va mavsumiy sigʻim
Kunlik koʻrsatkichlardan yillik va mavsumiy sigʻimlar quyidagicha hisoblandi:

Bu yerda 253 kun yilning issiq va sovuq kunlardan ozod boʻlgan faol mavsumi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Minorai Kalon
Fizik sigʻim (PCC)(1-jadval)

1-jadval
Minorai Kalon ansambli maydon tarkibi

Zona turi Maydon (m²) Amal

Ochiq maydon (hovli) (E) 2 418 Qoʻshiladi

Minora (tor koʻtarilish qismi) (I) 101 Qoʻshiladi

Muzey eksponati (N) 102 RCC tuzatishida inobatga olinadi

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, Minorai Kalon ansamblining umumiy hisoblash maydonida ochiq hovli (2 
418 m²) eng katta ulushni tashkil etadi. Muzey eksponati joylashgan maydon (102 m²) esa PCC hisobiga ta’sir 
qilmagan holda, faqat RCC tuzatishida inobatga olingan (2-jadval).

2-jadval
Minorai Kalon ansambli sigʻim natijalari

Koʻrsatkich Qiymat
Sigʻim summasi 897,8

Ochiq soat / tashrif vaqti 9 soat / 20 daqiqa
Aylanish koeffitsiyenti 27

Iqlim koeffitsiyenti 71,16%
Fizik sigʻim (PCC) 24 241 ziyoratchi/kun

Haqiqiy sigʻim (RCC) 17 251 ziyoratchi/kun
Yillik PCC 8 847 965 ziyoratchi/yil
Yillik RCC 6 296 615 ziyoratchi/yil

Mavsumiy PCC (253 kun) 6 132 973 ziyoratchi/mavsum
Mavsumiy RCC (253 kun) 4 364 503 ziyoratchi/mavsum

2-jadval natijalariga ko‘ra, Minorai Kalon kuniga maksimal 24 241 nafar ziyoratchini (PCC) qabul qila oladi. 
Biroq iqlim va boshqa cheklovlar hisobga olinganda, haqiqiy sigʻim (RCC) 17 251 nafarga tushadi. Bu esa 
maksimal sigʻimning taxminan 71,16 foizini tashkil etadi.

Shuningdek, yillik hisobda maksimal sigʻim 8 847 965 nafar bo‘lsa, haqiqiy sigʻim 6 296 615 nafarga teng. 
Mavsumiy (253 kun) ko‘rsatkichlar esa mos ravishda 6 132 973 nafar va 4 364 503 nafarni tashkil qiladi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, obyekt o‘z imkoniyatlarining qariyb 71 foizi darajasida faoliyat yuritadi. Qolgan 
qism esa asosan iqlim va tashkiliy omillar bilan bogʻliq cheklovlar ta’sirida shakllanadi.

Masjidi Kalon ansambli
Fizik sigʻim (PCC)(3-jadval)

3-jadval
Masjidi Kalon ansambli maydon tarkibi 

Zona turi Maydon (m²) Amal
Ochiq maydon (hovli) (E) 3 404 Qoʻshiladi

Yopiq / ichki zal (G) 4 282 Qoʻshiladi
Bogʻ / gulzor (L) 144 Ayiriladi

Muzey eksponati (N) 1 600 RCC tuzatishi
Xizmat-texnik zona (O) 3 RCC tuzatishi

3-jadvalda Masjidi Kalon ansambli hududining zonalarga ajratilishi va ularning sigʻim hisobiga qanday taʼsir 
qilishi ko‘rsatilgan.

Ochiq maydon (hovli) — 3 404 m² va yopiq ichki zal — 4 282 m² hududlar sigʻim hisobiga qoʻshiladi, yaʼni 
ziyoratchilar aynan shu joylarda harakatlanadi. Bogʻ yoki gulzor hududi — 144 m² esa ayiriladi, chunki bu joylar 
ko‘proq estetik maqsadlarda foydalaniladi va odamlar oqimi uchun toʻliq moʻljallanmagan. Muzey eksponatlari 
joylashgan hudud — 1 600 m² va xizmat-texnik zona — 3 m² esa RCC (haqiqiy sigʻim) hisoblashda inobatga 
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olinadi, yaʼni bu joylar tashrifni cheklovchi omillar sifatida qaraladi. Sababi, ushbu hududlarda harakatlanish 
cheklangan yoki maxsus tartib talab etiladi(4-jadval).

4-jadval
Masjidi Kalon ansambli sigʻim natijalari

Koʻrsatkich Qiymat

Sigʻim summasi 3 227,8

Ochiq soat / tashrif vaqti 9 soat / 30 daqiqa

Aylanish koeffitsiyenti 18

Iqlim koeffitsiyenti 71,16%

Savdo tuzatishi 0%

Fizik sigʻim (PCC) 58 100 ziyoratchi/kun

Haqiqiy sigʻim (RCC) 31 074 ziyoratchi/kun

Yillik PCC 21 206 500 ziyoratchi/yil

Yillik RCC 11 342 010 ziyoratchi/yil

Mavsumiy PCC (253 kun) 14 699 300 ziyoratchi/mavsum

Mavsumiy RCC (253 kun) 7 861 722 ziyoratchi/mavsum

4-jadval ko‘rsatkichlari Masjidi Kalon ansamblining nisbatan yuqori qabul qilish imkoniyatiga ega ekanligini 
namoyon etadi. Kunlik PCC 58 100 ziyoratchini tashkil etadi. Savdo tuzatishi nolga teng bo‘lganligi sababli, 
RCC faqat iqlim koeffitsienti asosida 31 074 ziyoratchi/kunga teng bo‘lgan. Yillik RCC 11 342 010 ziyoratchini 
tashkil etib, bu ko‘rsatkich obyektning diniy-ziyoratgoh xususiyati bilan birgalikda sayyohlar oqimini ehtiyotkorlik 
bilan boshqarish zarurligini ko‘rsatadi (5-jadval).

5-jadval
Ikki obyektning yakuniy qiyosiy ko‘rsatkichlari

Koʻrsatkich Minorai Kalon Masjidi Kalon

Foydalanish maydoni (m²) 2 418 3 404

PCC (ziyoratchi/kun) 24 241 58 100

RCC (ziyoratchi/kun) 17 251 31 074

RCC/PCC nisbati (%) 71.16 53.49

Yillik RCC 6 296 615 11 342 010

Mavsumiy RCC 4 364 503 7 862 722

5-jadval natijalariga ko‘ra, Minorai Kalon uchun PCC kuniga 24 241 nafar, RCC esa 17 251 nafar ziyoratchini 
tashkil etib, RCC/PCC nisbati 71,16 foizni tashkil etdi. Masjidi Kalon uchun ushbu ko‘rsatkichlar mos ravishda 
58 100 va 31 074 nafar ziyoratchi/kun bo‘lib, RCC/PCC nisbati 53,49 foizni tashkil etdi.

Mazkur natijalar shuni ko‘rsatadiki, Minorai Kalon obyektida sigʻimdan foydalanish darajasi nisbatan yuqori 
va samaraliroq (71,16 foiz). Masjidi Kalonda esa bu ko‘rsatkich 53,49 foizni tashkil etadi. Shunga qaramay, har 
ikkala obyekt bo‘yicha ko‘rsatkichlar xalqaro meros obyektlari uchun maqbul diapazonda bo‘lib, obyektlarning 
barqaror faoliyat yuritayotganini ko‘rsatadi.

Masjidi Kalon ansambli o‘zining diniy-ziyoratgoh xususiyati va masjid sifatida foydalanilishi tufayli 
boshqaruvda o‘ziga xos yondashuvni talab qiladi. Jangra va Kaushik taʼkidlaganidek, diniy obyektlarda 
sigʻimdan oshish holatlari ko‘pincha bayram va muqaddas kunlar davrida kuzatiladi [13]. Shu sababli, ushbu 
obyekt uchun mavsumiy boshqaruv rejasini alohida ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir.

Minorai Kalon ansambli hududining nisbatan katta maydonga ega ekanligi sayyohlarning erkin 
harakatlanishini taʼminlaydi. Butler TALC modelida ko‘rsatganidek, tijorat faoliyatining meʼmoriy meros 
hududlarida kengayishi manzil rivojlanishining muhim boshqaruv omillaridan biri hisoblanadi [15]. Biroq bunday 
holatlar mazkur ansamblda kuzatilmaydi.

Amaliy jihatdan ushbu tadqiqot natijalari Buxoro shahar hokimligi hamda meros obyektlarini boshqarish 
organlari uchun muhim asos yaratadi. Minorai Kalon uchun kunlik 17 251 nafar, Masjidi Kalon uchun esa kunlik 
31 074 nafar ziyoratchi soni ilmiy asoslangan boshqaruv limiti sifatida tavsiya etilishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Minorai Kalon va Masjidi Kalon obyektlarida Cifuentesning uch bosqichli modeli asosida fizik (PCC) va 

haqiqiy turistik sigʻim (RCC) ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. O‘tkazilgan tahlillarga ko‘ra, Masjidi Kalon hududida 
RCC/PCC nisbatining nisbatan pastligi ziyoratchilar oqimining hudud bo‘ylab bir tekis taqsimlanmaganligi, 
ibodat vaqtlarida kirishning qisman cheklanishi hamda mavjud ochiq maydonlardan yetarli darajada 
foydalanilmayotgani bilan bog‘liq. Minorai Kalonda esa ayrim davrlarda tashrifchilar sonining sezilarli darajada 
ortishi hududdagi yuklamaning oshishiga sabab bo‘ladi. Bu esa uzoq muddatda tarixiy inshootni saqlash va 
undan foydalanish jarayonlariga qo‘shimcha e’tibor qaratishni talab etadi.

O‘tkazilgan tahlillarga ko‘ra, birinchidan, Minorai Kalon uchun kuniga 17 251 nafar, Masjidi Kalon uchun 
esa 31 074 nafar ziyoratchi sonini rasmiy maksimal limit sifatida belgilash hamda kirishni nazorat qilish tizimini 
joriy etish maqsadga muvofiqdir. Bu ortiqcha yuklamaning oldini olishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, Masjidi Kalonda tashrifchilarning bir joyda to‘planib qolishining oldini olish maqsadida harakat 
yo‘nalishlarini aniq belgilash va hududni funksional zonalarga ajratish tavsiya etiladi. Bu sig‘imdan yanada 
samarali foydalanishga yordam beradi.

Uchinchidan, Minorai Kalonda eng gavjum davrlarda tashrif vaqtlarini bo‘lib berish (time-slot tizimi) orqali 
ziyoratchilar oqimini muvozanatli taqsimlash lozim.

To‘rtinchidan, ushbu metodologiyani Buxoro tarixiy markazidagi boshqa obyektlarga ham qo‘llash orqali 
yagona barqaror turizm boshqaruvi tizimini shakllantirish mumkin.

Mazkur takliflar amaliy jihatdan sodda va qo‘llash uchun qulay bo‘lib, ularni joriy etish orqali tashrifchilar 
oqimini samarali tartibga solish hamda tarixiy obyektlarni asrash samaradorligini yanada oshirish mumkin.
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